
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  95Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 203/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 028/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA (CNPJ nº 05.059.613/0001-18)
Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) licenças da ferramenta BUSINESS 
INTELLIGENCE-WEB (BI WEB).
Data da Assinatura: 24/11/2022.
Vigência: 25/11/2022 a 25/11/2023.
Valor total: R$ 136.375,20 (cento e trinta e seis mil, trezentos e setenta e 
cinco reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 881031
Núm. do Contrato: 201/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 025/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TE-
CHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA. (CNPJ nº 05.757.597/0002-18)
Objeto: Aquisição de copiador e duplicador forense de discos rígidos com har-
dware e software com garantia e atualização tecnológica por 36 (trinta e seis) 
meses visando prover o Ministério Público do Estado do Pará de meios neces-
sários ao atendimento das demandas relacionadas à forense digital. 
Data da Assinatura: 23/11/2022.
Vigência: 25/11/2022 a 25/06/2023.
Valor Total: R$ 60.663,24 (sessenta mil, seiscentos e sessenta e três reais 
e vinte e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento 
de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Comum, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 880738
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 135/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA. 
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos 
e motoristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, 
para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993. E fica registrada a inclusão do subitem 15.1.2.1 na Cláusula 
Décima Quinta, item 15.1, do contrato, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: “15.1. O Contrato poderá ser rescindido: 15.1.2. Amigavelmente, 
por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da Licitação; 
15.1.2.1. A Contratada poderá realizar a rescisão antecipada do Contrato, 
de forma amigável entre as partes, antes do final do período de prorro-
gação do Contrato, mediante notificação com antecedência de 30 (trinta) 
dias, o que desde já fica aceito pela Contratante. 
Data de Assinatura: 23/11/2022
Vigência do Aditamento: 19/12/2022 a 18/12/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 880706

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 049/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa INTERCOURO 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 03.776.064/0001-77).
Objeto: serviços de reforma de móveis.
Valor Total: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93;
Data da Assinatura: 24/11/2022
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte:0101 – 
Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 880969

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 003/2018-MP/PA (Nº Equatorial - 1003960375).
Núm. da Apostila: 005
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: regular o uso do sistema de distribuição de energia elétri-
ca- CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Abaetetuba/PA
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 19/01/2023, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no art. 57, II, da Lei 
nº 8.666/1993 c/c o subitem 3.2, Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato 
nº 003/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Vigência: 19/01/2023 a 18/01/2024.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 880662

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1084/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018, 
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 
a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 6.913/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 1.637/2020-MP/PGJ, no período de 8 a 13/2/2023 (GEDOC 
nº 147752/2022).
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA nº 4525/2021-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 
0946/2022-MP/SUB-JI, no período de 3/11 a 2/12/2023 (GEDOC nº 
149738/2022).
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE 
FERREIRA a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 0959/2022-MP/SUB-JI, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA nº 1069/2022-MP/SUB-JI, , no período de 7 a 
12/11/2022 (GEDOC nº 150744/2022).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 17 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 881060

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1083/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018, 
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE 
MARTINS, estabelecidas pela PORTARIA nº 0936/2022-MP/SUB-JI, de 7/9 
a 6/10/2022 para 31/8 a 29/9/2022 (GEDOC nº 141030/2022).
iI - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça EMERSON 
COSTA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº 4525/2021-MP/PGJ, 
de 17/11 a 16/12/2022 para 9/1 a 7/2/2023 (GEDOC nº 141696/2022).
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI, estabelecidas pela PORTARIA nº 4525/2021-MP/PGJ, de 
22/11/2022 a 21/12/2022 para 9/1 a 7/2/2023 (GEDOC nº 148455/2022).
IV - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ALESSANDRA 
REBELO CLÓS estabelecidas pela PORTARIA nº 0313/2022-MP/SUB-
JI, de 17/11 a 16/12/2022 para 12/12/2022 a 10/1/2023 (GEDOC nº 
151526/2022).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 17 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 881064
.

NORMA
.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REPUBLICAÇÃO CONSOLIDADA
RESOLUÇÃO Nº 031/2013–CPJ, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013
Dispõe sobre a concessão de estágio não obrigatório no âmbito do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, e dá outras providências.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, inciso XIX, combinado com o art. 


